diversidad entre el «esse» y el «quod est» y sus implicaciones. «Esse» y «quod est» son dos «modi significandi» de una misma realidad²⁸² que implican: [a] el ser considerado en abstracto que no puede ser sujeto, pues la noción de sujeto implica la participación, [b] el modo segundo el cual le conviene la participación al «quod est» y la imposibilidad de que el «esse» participe de algo, [c] la pureza del «esse» y la posibilidad del «quod est» de recibir otras formalidades más allá de la formalidad primera esencial.²⁸³ En segundo lugar se analizan los axiomas que se refieren a aquello que se predica del sujeto usando también como clave de lectura la noción de participación. De este modo se explica la diferencia entre sustancia y accidentes.²⁸⁴

La segunda parte se comentan los axiomas referentes a «unum». Siendo el «esse» y el «id quod est» diversos segundo las consideraciones de razón, éstos deben también diversificarse en la realidad. El razonamiento se desarrolla mostrando cómo los corolarios de las reflexiones anteriores se aplican a las realidades simples y las compuestas. De hecho, si el ser considerado en sí mismo no puede tener nada más allá de lo que él mismo es «ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum»,²⁸⁵ así en todo lo que es *realmente* compuesto no será lo mismo el «esse» y el «id quod est». ²⁸⁶ En cambio en las realidades simples «esse suum et id quod est unum habet». ²⁸⁷ Afirmación que da pie al santo para elaborar una profunda reflexión sobre las nociones de simple y compuesto. ²⁸⁸

²⁸² «Because of its mode of signifying, *ipsum esse* cannot function as a subject of which are predecated finite modes of signifying the same act. No more the mode of signifying of *currere* permit it to be a subject of which a finite form of that verb could be predicated. We can no more say <Ipsum esse est> than we can say <Currere currit>» (R. MCINERNY, «Boethius and Saint Thomas Aquinas», 231).

²⁸³ Cf. THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 270, 36-272, 146.

²⁸⁴ Cf. *Ibid.*, II, 272, 146-194.

²⁸⁵ *Ibid.*, II, 273, 208.

²⁸⁶ «Dictum est enim supra quod ipsum esse neque participat aliquid ut eius ratio constituatur ex multis, neque habet aliquid extrinsecum admixtum ut sit in eo compositio accidentalis; et ideo ipsum esse non est compositum; res ergo composita non est suum esse; et ideo dicit quod in omni composito aliud est esse ens et aliud ipsum compositum quod est participando ipsum esse» (*Ibid.*, II, 273, 207-214).

²⁸⁷ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 42, 45.